I. c. x. n. 130., Rosent. cap. ix. 51. n. 4. Deinde prohibet in fœdus legem commissoriam, de qua in lib. 1. f. 27.

## §. CXXVIII.

## De controversia filie, &amp; agnati.

Quarta pars: Si contentio fuerit inter filiam, & proponendum de hereditate, & de fendo: cum filia feudum habere non poserat: quia dicat ipso, hoc est de mea hereditate. Et ille dicat, smo de fendo. *Electio Propinq*ui** erit. discernere veritatem jurejurando. Gerardus, & Obertus. Controversiam includit: Sabinus vasallus. sive masculo, filia superstite, decessit. Exclusa filia, agnatus succedit. Sed filia quoddam predium esse de suo allodium, in quo ipse, successerat; agnatus negat, & de feudo paterno affirmat. *Electio propinq*ui** erit. discernere veritatem jurejurando. §. si. contentio b. t., videlicet si filia suam actionem probare, non potuit; agnatus *caut. xii. 11.* Sacramentalibus præsumit illud esse, paterni feudi partem jurabit, & vincet; modo aliquid sit, quod judicis animum ad jurisjurandi delegationem suadeat II. f. 33. §. *Sacramentum*. Interim, pendente iudicio, filia in possessionem prædicti immittitur II. f. 41. Alia & est quæstio: Et similiter si contentio fuerit inter aliquem, quia emisset a seniore, & vasallum: quia dicat, vasallus, hoc est de mea feudo: ille autem negat. *Electio emptoris* est veritatem jurejurando discernere, cum pares. *Curtis*, veritatem non testantur, Gerardus, & Obertus. Mavius a Cajo seniore quædam bona emite, Ratum intentum emptorem, & vasallum Cajo contentio oritur. Vasallus, inquit, ea bona ad suum feudum pertinere; Mavius de allodium senioris affirmat. *Electio emptoris* est veritatem jurejurando discernere, cum pares *curtis* veritatem non testantur: Gerardus, & Obertus. §. Et similiter. b. t., II. f. 41. Merito, qui vasallus non probavit, & emptor possidebat; presertim, cum quelibet res libera presumatur, proinde jurejurando emptoris causa finitus. Nunquam iudex iurandum desert, nisi præsumtio faveat.

T I T U L U S . L I I .

## De prohibita feudi alienatione per Lotharium.

**A**SSIDUE IN HIS LIBRIS NUNC PERMITTITUR, NUNC FEUDORUM ALIENATIO PROHIBETUR; DONEC Lotharius III. AN. 1137. (Camil. tamen Peregr. in castig. ad Anonym. Caffin. ad an. 1135. ait id versus an. 1136. indit. xv. die 8. mens. Novemb.) ut, inquit. Cujacius, & in lib. III. L. long. tit. ult. refertur, generaliter omnem feudorum alienationem, & commercium interdixisset, in Roncalia, consilio status Ecclesiastici, & Secularis, sicut consuetudo tunc judebat. At quo si quis sine domini consensu alienasset, pretia, ac beneficio se caritatum agnoscat. Notarium vero, qui super hoc tali con-

contractu libellum, vel aliud instrumentum conscriperit, post amissionem officii, infamia periculum sustinere sancimus, b. t. Lotharius futuras tahtum alienationes vetat, Fridericus in II. f. 55. etiam ad preteritas extendit.

## §. CXXIX.

*De pena vasalli alienantis, atque illegitima alienatione.*

Poena est, ut vasallus feudo privetur, modo rem venditam tradiderit, quia non nudis pactis, sed traditionibus dominia acquirimus l. 20. C. de pactis. Atque si est feudum novum, exclusis filiis, ad dominum redit, i. f. 5. §. item si fuerint, II. f. 24. in fin. Si est feudum antiquum ad dominum revertitur, & tamdiu apud eum manet, quamdiu is, qui alienavit, vixerit, hoc defuncto, ad proximum agnatum, nunquam ad filium redit. Quæ distinctio eti⁹ in jure feudali non occurrat, illi tamen satis convenit. Nam quoties ex delicto in dominum commisso, feudum domino aperitur, illud, vivo reo, obtinet; quo mortuo, ejus delictum agnatis non nocet; & ita textus intelligendi, dum alienatione vasalli feendum ad dominum pertinere constituunt. Nec alienatio gravis felonie consideratur, sicut illa, quæ seculista in I. f. 24. §. porro refert. Nec Lotharius, aut Fridericus, qui omnino alienationes prohibuerunt, hanc penam requirunt, sed in venditorem, & emptorem dumtaxat præsumunt, & severitatem exerceant. Consideratur enim dominio, qui suam injuriam ulciscitur; & etiam agnatis, ne ex delicto alterius paternam patientur. Nec tantum senioris consensu opus est, sed & agnitorum, qui si non consenserunt, alienationem revocant. Alienatio consensu domini facta origine valet, sed, inconsultis agnatis, invalida ex post facto evadit, Pistor. iib. T. q. 17. n. 13., Vultej. lib. psc. oīt. n. T57. Pretium vero empti recuperat; si bona fide emit: si mala fide scias illud esse feundum, cedit fisco, qui turpia lucra adquirit. l. 1. C. de præscrip. psc. an., l. 9. D. de jure fisci, Andr. & Alver. bie, Glos. in I. f. 53. v. actions, licet Hotoman. premium domino applicari potest. De pena notarii, & legis ratione infra in II. f. 55. dicam.

Præterea idem Lotharius an. 1137. iib. v. ut vasallorum fraudibus occurreret, qui sepius feuda celebant, futilque seniores recognoscere solebant. Sabat, si vasallus non dolose per agnum, & diem steterit, quod a domino sui beneficii investituram non posse fecundum non ob hoc amittat. Dolus enim abesse videsur, si justa causa impediens steterit, §. quoniam b. t., I. f. 22. & alibi dictum est; quia, inquit, Imperator, inter dominum, & vasallum nulla fraude, nec ullum malum ingenium debet interentre. Nam inter dominum, & vasallum mutua fides servanda necessitudo in-

300 De pena vasalli alienantis, atque illegitima alienatione;  
tercedit 12. f. 26. §. domino. Jure Francico, paræmia obtinet, dum  
vasallus dormit, dominus vigilat, quia quamdiu vasallus in peti-  
tione investituræ moratur, tamdiu dominus fructus suos facit,  
dum ipse feudum occuparit, Hotom. ad d. §. quoniam; qui re-  
ste ejus inscriptionem Eugenio Pape delet, quum Epochæ Lotha-  
rii non conveniat.

§. CXXX.

De obligatione vasalli.

Jacet & in hoc titolo Capit. extraord. quod male Lothario at-  
tribuitur, cum Ardizo, Alverotus, Hotomannus, & Gotofredus  
in extraordinaria farragine rexerant; & de feudo ligio juri Lon-  
gobardo ignoto disponit. Quidam miles bina beneficia a duobus do-  
minis, prout solitus est, adquisivit: qui decedens duos reliquit fi-  
lios, qui paterna beneficia inter se dividentes, alter eorum domina  
suo pro beneficio, quod ad eum pervenit, fidelitatem nullo anteposi-  
to, sicut pater fecerat, facit. Alter vero fater pro suo beneficio al-  
ter domino suo similiter, quia nullum alium dominum habere vide-  
batur, nullo anteposito fidelitatem fecit. Defuncto posterior fratre  
sine filiis, utrique feudum in querimoniam venit, ut prius per-  
veniat, & sic dominus posterior talem fidelitatem querit, qualiter  
ejus frater fecerat. Quas amputantes altercationes, sancimus, quod  
frater fecit ( scilicet in dando simpliciter ) nil superstiri obesse: li-  
cet in secundam & tertiam generationem, & usque in infinitum per-  
veniat, si hoc actum erit. Videlicet Mævius unum feudum a Sabi-  
no, alterum a Titio tenet; utrumque juvare debet: sed si Sabi-  
nus, & Titius inter se pugnant; Mævius Sabinum adjuvare cogi-  
rat, quia est antiquior dominus 11. f. 28. in fin. Mævios, duobus  
filiis reliquit, Gajo, & Sejo, decepsit; qui inter se feuds divi-  
sunt. Cagus habuit feudum, quod suus pater a Sabino recogno-  
vit, eique fidelitatem, nullo anteposito, praestitit; quia Sabinus  
erat antiquior dominus, sicut ei pater suus fecerat. Sejus Titio  
fidelitatem, etiam nullo anteposito, exhibuit. Hoc jusjurandum  
ligium vocatur, in quo semper Imperator excipiens est, idcirco  
proprie ligium dici non solet. Cagus sine filiis decepsit, eique Se-  
jus in fendo paterno a communè stipite natus successit, 11. f. 50.  
Quæsitum est, an Sabinus jusjurandum, nullo anteposito, a Sejo  
exigere valeat, sicut ejus frater praestitit. Sancimus ( Cujac. legit  
recte dicimus) quod frater fecit ( scilicet in dando simpliciter ) ni-  
bil superstiri obesse; licet in secundam, & tertiam generationem,  
& usque in infinitum perveniat, si hoc actum sit, b. t. Sabinus ita-  
que hoc jusjurandum exigere nequit, quia Sejus jam Titio, nullo  
anteposito, praestitit; & in omni hominio antiquios Dominus exci-  
pitur,

pitur, etiamsi feudum ad plures generationes, vel in infinitum transeat, Sejus jurat, sed Titium antiquorem Dominum excipit, Jac. a S. Georg. §. & promiserunt n. 34. hic §. satis bene.

## T I T U L U S LIII.

*De Pace tenenda inter subditos, & juramento firmanda, & vindicanda; & de pena judicibus apposita, qui eam vindicare, & justitiam facere neglexerint.*

**L**otharii constitutio feudorum alienationibus prospexit, Imp. Fridericus I. Aenobarbus assiduis in Italia bellis vexatus pacem cum Mediolanensibus aliquique civitatibus iniit; atque, lata lege confirmavit, Radev. lib. II. c. 7. Gunther. lib. VIII. Quinque partes comprehendit: prima de pace jurejurando firmanda: secunda de pena violatoris pacis: Tertia de punitione criminum, pena iudicium, & eorum, qui inopia laborant: quarta de conventiunculis, Episcoporum censuris, malefactorum receptatoribus, atque illicitis exactiobibus: quinta de jurejurando puberum agit.

## CXXXI.

*De pace jurejurando firmanda.*

Prima pars: Jubemus, ut omnes nostro subjecti imperio, veram, & perpetuam pacem inter se observent: & ut inviolata inter omnes perpetuo observetur, Duces, Marchiones, Comites, Capitanei, Valvassores, & omnium locorum Rectores, cum omnibus locorum primatis, plebeis a decimo octavo anno, usque ad septuagesimum, obstringantur juramento, ut pacem teneant, & Rectores locorum adjuvent in pace tenenda, atque vindicanda: & in fine uniuscujusque quinquennii de praedicta pace tenenda omnium sacramenta renoventur. Si quis vero aliquid jus de quacunque re, vel facto contra aliquem se habere putaverit, judiciale audeat potestatem, & per eam jus sibi competens, exequatur. Omnes pacem ab anno XVIII. ad an. LXX. jurare debent: Luitprandus legitimam etatem XVIII. an. præfinivit, qua jure Longobardo quisque rerum suarum administrationem consequitur; & inferiorem etatem infantiam vocat toto tit. lib. II. LL. Longob. 29., quin imo Fridericus in fine uniuscujusque quinquennii de praedicta pace omnium sacramenta renovari jussit, quia nonnulli initio quinquennio ob tenellam etatem jurare non poterant, nunc habiles evaserunt; & qui jam annum LXX. Excesserunt, jurare non tenentur. Nec tamen qui semel juravit, iterum jurare cogitur. Hæc etatis constitutio idcirco Imperatori placuit, quia in ea pacis violatio, inimicitia, & seditio contingere potest. Infans, & vir decrepitæ etatis, primus judicio, secundus corporis viribus destitutus publicam pacem turbare non valent, nec de iis aliquid timetur. Gunther. loc. cit.

Hanc

**De pace jure jurando firmanda.**

Mant proceres quinque, Comes, un dux, Marchio, Comes  
cum judicibus, Capitanus turbae verendis.  
Viles, paganus, civis, famul atque colonus,  
Et cum plebejo pastore greg, nobilis ordo.  
Omnes duci, illudque non vobis  
Pupillaris habet, non septuagesimus annus  
Contigit, in medium, concordi sedere jurent.

Ne forte sacre venient oblia pacis,  
**Singula Jurata renoverent quinquennia formam.**

**CXXXII.**

**De pacis violatore.**

Seconda pars: Si quis pacem violat, & est civitas centum libris auri; si oppidum triginta; si dux, Comes, Marchio quinquaginta; si capitanus, & major valvasor viginti; si minor valvasor, vel alius quilibet, tribus fisco applicandis mulctantur, & parti laesa damnatur. Et si quis b. t. Verum Radevicus, & Guntherus Oppido 20., Urspergenis Marchioni 50., Comiti 40., Minoris valvatoris Radevicus fecit, Guntherus bis sene, Hotom. Bis sene legit. Capitanus improprie hic vocatur, nam Capitanus est, qui a Rege seudum tenet. Gunther: loc. cit.

Urbs centum libris puri multahabitur qui:

Oppida vicent: ut Marchio, seu Comes, aut dux

Quinquaginta dabit laesa pro pace talenta.

Magnates bis della viri & bis sene (terna) ministres.

Hinc majori poena punitur nobilis, quam ignobilis, major dignitate, quam minor, Theodol. in l. 8. C. de Episc. & Cler. multo magis enim poena digni sunt, quibus cum pluribus honoris per nostram iussionem delatum est, occulto inventiuntur in criminis; et si severus servi, quam liberi, famosi, quam integræ latere homines puniantur, quia aliud est vilitas, & servitus personæ, aliud libertas, & honestas, cuius jus favet l. 28. in fin. D. de poenis, præsertim si non de poena pecuniaria, sed corporali agatur. Et lapit noster Prider. II. in Const. intentionis lib. 1. 10. Justinian. in l. 13. §. 8. C. de judic., & Antoninus in l. 4. D. de Incendio. Et ex eodem delicto reus poenam pecuniariam, aut corporalem solvere debet, damnum laesa parti resarcire, cap. 1. de iur. Groti. de jure bel. & pac. lib. 11. c. 17. §. 22., quia actus vilitatis a damno differt, illi poena, huic danni reparatio responderet.

Tertia pars: Pacis violator non modo poenam triminis, & danni reparationem solvit, sed etiam poenam, quod crimen in pacis violatione commissum secum fert, lugre tenetur. Ut si sursum, vel homicidium, vel membra mutilationem, aliave perpatra-

travit, & Imp. se juri Romano, & moribus remisit §. *injuria*  
*b. t.* pœnasque his criminibus jure communi statutas sequi voluit.  
 Judices vero, & locorum defensores, & Magistratus si subditis ju-  
 stitiam denegant, fontes punire, & pacis violatores negligunt, da-  
 mnnum omne *injuriam passo resarcire compellantur.* & insuper si ma-  
 jor judex est sacro arario pœnam decem librarum auri præstet: mi-  
 nor autem pœna crium librarum auri multetur §. judices *b. t.* Me-  
 rito, quia conscius videtur delicti, qui delictum non punit *I. 2.*  
*C. de Commerci. I. 5. C. de Seruis fugit*, nec tantum si non vindi-  
 cavit, sed si male vindicavit, quia damnavit, quos non debuit,  
 ablolvit, quos damnare debebat conf. Andr. ad d. §. judices.  
 Quod si nec pacis violator, nec judex pecuniariam pœnam solve-  
 re possit, in corpore luant, & procul ab eo loco, quem inhabitat,  
 quinquaginta milliaria per quinquennium vitam agat §. qui vero *b.*  
*t. I. i. in fin. D. de pœnis.* Gunther. loc. cit.

*Vulnera, vis, cedes, livor, mutilatio membra,*  
*Insidie, fraudes, injuria, furtæ, rapinae,*  
*Damnaque legitimis multentur subdita penis.*  
*Major, qui pacis noxas punire recusat,*  
*Convictus judex, fulvi bis quinque metalli*  
*Appendet libras, damnumque resarciet omne.*  
*Legis ad arbitrium: minus atque pedaneus in tres*  
*Condemnandus erit: cuius fortuna laborans*  
*Non potis est auro pœnales solvere noxas,*  
*Arctatum vinculis, gravioraque verbera passum,*  
*Sedibus e patriis hunc quinquagesimus, annos*  
*Amoveat per quinque lapis, tandemque reverti*  
*Fas sit, & optatos patrie contingere fines.*

## §. CXXXIII.

## De conventiunculis.

Quarta pars: omnes conventiunculas, ceteri in civitatibus quoli-  
 bet modo contractas, prohibet, quorum appellatione commissatio-  
 nes, & compotationes comprehendere voluit, ne publica pax, &  
 quies Reipublicæ turbaretur, etiamsi occasione parentelæ cogantur,  
 §. *conventiunculas b. t.* Jure Romano collegia, sodalicia, nisi Prin-  
 cipis, vel Senatus auctoritas interveniat, prohibentur *I. i.* & *3. D.*  
*de colleg., Cujac. lib. vii. obser. c. 30. conf. Bodin. de Republ. lib.*  
*XI. c. 7., Fridericus quoque omnes confederationes, sponsiones,*  
*pactæ, & conjurationes interdictit, Gros. de jure bel. & pac. lib. I. c.*  
*c. 15. Nihil frequentius in Italia sub Imperio præsertim Friderici I.*  
*& II. inter Civitates Mediolanensem, Ticinensem, Crémonensem,*  
*aliasque occurrit, quam societas, confederatio, mutua auxilii præ-*  
*statio,*

Ratio, ut vel invicem se tuerentur, vel Imperatoris potestati, ejusque magistratibus obtinerentur. Idem sanxit Carolus IV. in A. B. dorestandas priuatas, & sacris legibus reprobatas conspirationes, & conveniencias, seu colligations illicitas, in Civitatibus, & extra, vel inter Civitatem, & Civitatem, inter personam, & personam, seu inter personam, & Civitatem, prout parente, seu receptionis in cives, vel alterius cujuscumque coloris coniurationes insuper confederationes, & pacta, nec non & consuetudinem circa hujusmodi introductam, quae censenus potius corruptelam reprobamus &c.

## §. CXXXIV.

## De Episcoporum auctoritate, &amp; tributis.

Episcopos vero locorum Ecclesiastica censura violatores hujus sanctae Ecclesie, donec ad satisfactionem veniant, volumus coercere. Receptatoribus etiam malefactorum, qui predictam pacem violaverint, & praedam ementibus, nostram indignationem subituris, & eisdem paenam ferientijs. Prouterea bona ejus publicentur, & domus ejus destructur. Qui pacem jurare, & tenere noluerit, beneficio, & lege pacis non fruatur. Illicitas etiam exactiones maxime ab Ecclesiis (quarum abusus jam per longa tempora inolevit) per civitates, & castella omnino condemnamus, & prohibemus & si facte fuerint, in duplum reddantur.

Monet & Episcopos, ut pacis violatores Ecclesiastica censura, hoc est interdicto, excommunicatione, & suspensione coerceat §. Episcopos b. t. Hæc potestas in perturbato Reipublicæ statu, dum Comites, Duxes, Marchiones, aliique in suis dynasticis inter se dimicabant, & bellis civilibus impetebantur, Prælati etiam competuit, si treugam, seu temporale fædus rumperent cap. I. de Treuga, cap. 13. de judic. Eos, qui pacis violatores recipiunt, vel praedam ab iis emunt, eadem pena ac ipsos delinquentes multat §. receptatoribus b. t., quia sine receptatoribus malefactores diu latere non possunt, & in idem crimen contentire videntur, l. i. D. de receptor, l. i. C. de his qui latron., & Pipin. in lib. I. LL. longob. sit. 25. l. 84. qui latronem in hospitio suscepit, quasi latro, & infidelis judicetur; quia qui latro est, infidelis est in nostro Regno Francorum & qui illum suscepit, similis est illi. Prohibet ab Ecclesiis exactiones, tributa, angarias, & parangarias exigi, & abusum auferri sanxit §. illicitas b. t. Denique ejus, qui pacem juratam servare nolit bona publicari, hoc est in populum publicari, & a judice dispensari & domum demoliri juber §. prouterea b. t., Cunther. loc. cit.

Ne conventiculum, vel conspiratio fiat,  
Sive sodalitii, sive juncti sanguinis astu

Urbi.

Urbibus in nostris tali sub lege vetamus.  
 Qui convictus erit, libra multabitur auri.  
 Pontifices, sanctique patres, anathemate sacro  
 Spretores pacis, damnataque legibus ausos  
 Intrepide feriant, humanaque jura supernis  
 Legibus, & justum studeant sancire timorem.  
 Hactenus Italicas fieri consueta per urbes,  
 Angariisque sacras etiam vexare frequenter  
 Ausa domos plerumque suis, exactio cessat:  
 Aut exacta duplo redbiberi plura jubemus.  
 Qui pacis jurare modum, formamque tenere  
 Improbus abnuerit, quae possidet omnia vulgo  
 Diripienda patent, evertendique penates.  
 Qui violatorem pacis fovet, atque receptat,  
 Consensu culpe meruit consortia poene.

## §. CXXXV.

## De jurejurando puberum.

Quinta pars, inquit, item sacramenta puberum sponte facta sua  
 per contractibus rerum suarum non retractandis inviolabiliter custo-  
 diansur. Per vim auctor, & justus metum etiam a majoribus (ma-  
 ximo ne querimoniam maleficiarum commissorum faciant) extorta, nul-  
 latus esse momenti jubemus; & refertur in lib. I. c. 23. Mitate Friderici  
 Bulgarus iuramentum contractui improbatum adjectum, nihil operari  
 putabat, et si minor sine curatoris auctoritate bona sua alienat. Martin-  
 nus se opposuit, cuius opinionem Fridericus hic retinuit. Verum Cy-  
 dus Bartoli Praeceptor hanc authenticam mille animas ad orcum di-  
 misisse conqueritur dum in istos jurisjurandi laqueos minores induxe-  
 rint. Henricus VII. Imp. abrogare cogitaverat, sed fato preventus,  
 non potuit. Eadem enim facilitate, qua minor sine Curatoris consensu  
 ad contrahendum, eadem ad jurandum seducitur. Nec nimia aequi-  
 tatis, & iudicii ratio Bonifacium VIII. in cap. quamvis 2. de pact.  
 in vi. juvat, dum contractibus prohibitis, sed juramento firmatis  
 viam subiectere voluit. Hinc hodie hæc Friderici sanctio exolevit,  
 Sichar. ad auct. item sacramenta C. si advers. vendit., ibi Duaren.  
 & Wissenbac.

Jusjurandum vero aut a minoribus, vel majoribus vi, metuque  
 extortum, ipso jure evanescit, nec obligat, jure tamen canonico,  
 tamdiu jurans tenetur, donec gratiam jurisjurandi a Prælato obti-  
 nuerit, cap. 8. & 15. de jurejur. Contractus autem vi, metuque ce-  
 lebratus ipso jure valet, et si ope exceptionis elidatur. Guther. loc. cit.

Juramenta metu, negotiis dolore coacta,  
 Precipue ne quis multis nocitura, loquendo

Qq

Publicet, aut in se erudeliter acta queratur,  
Nullius meriti, vel ponderis esse jubemus.

## T I T U L U S LIV.

De Allodiis.

**A**ndreas Alverotus, & Cujac. hunc a superidri titulo non sequuntur; & Fridericianæ Sanctionis partem agnoscunt. Sed an tparetur, nihil refert. Imp. tria constituit, primo jurisdictionis venditionem prohibet; secundo facultatem seniores declarat; tertio servitium vasalli statuit.

## §. CXXXVI.

De jurisdictione non vendenda.

Primo sanxit: ad hoc, qui allodium suum vendiderit, districtum, & jurisdictionem Imperatoris vendere non presumat; & si fiat, non valeat, princ. b. t. Videlicet Titius allodium in districtu, seu jurisdictione Imperatoris, vel Ducis, Marchionis, vel Comitis possidet, illudque vendit, jurisdictionem, vel Ducis vendere non potest, quia rem alienam venderet. Nec de evictione teperit; quum emptor scire jurisdictionem esse alienam debebat. Hinc etiam unus jurisdictionem, alter castrum, vel civitatem, vel provinciam jure feudi possidere yalet. Igno & unus civilis, alter criminalem potestatem etiam jure feudi obtinere non prohibetur. Verum, concessio castro, cui jurisdictione inharet, haec sicut cum castro, ad vasallum ob accessionis vim transit. Nam a seculo praefertim XII. jurisdictione contra juris Romani dogma non personæ, sed territorio, & castro annexa perpendi cepit, Scrad. par. III. c. 4. n. 33., Vultej. lib. I. c. 3. n. 5., dixi lib. II. 14. §. 34.

Secundo, inquit, si vero contigerit allodium aliquod etiam infundatum conferri Ecclesie, vel pro oblatione fidelium, vel per emptiorum, & venditionis, alteriusve modi contractum: infeudatus nisi per gratiam Ecclesie, tanquam de novo receperit, Feudum quod habebat, reginare non poterit, b. t., quæ verba obscuritate laborant. Alverotus sensit, ut senior suum vasallum feudo privare posset, illudque non uti rem feudalem, sed alode Ecclesie concedere, etiam si culpam, vel contractus, vel criminis non commiserit; nisi vasallus ex gratia illud feendum ab Ecclesia recipiat. Et id favor Ecclesie expostulat. At in jure ignorantum est, innocentem vasallum feudo cadere. Qua de re senior mihi videtur Hotomahni conjectura, nempe Titius allodium possidebat, de quo Mævium investivit; postea allodium jam infeudatum Ecclesie donavit, vel vendidit. Mævius feendum amittit, nisi de novo ab Ecclesia etiam jure feudi obtineat, quod a Titio, sed ab Ecclesia deinde recognoscit. Et hoc jus Ecclesie favor contra II. f. 26. §. moribus, I. f. 22. I. f.

I. f. 47. extoruit. Præterim cum Titius ob peccati redemptionem, & conscientiae bonum concesserit.

Tertio statuit, tam in Italia, quam in Alcmannia, ut quicumque in dicta publica expeditione Romanam, ad suscipiendam imperium coronam, Regem, aut sub Rege dominum suum non adjuverit, aut cuncto cura ipso, aut pro quantitate feudi stipendia militiae personata, si de vocatione legitima a Duxino sua convinci per comparationes suos poterit, feudum perdat: Et dominus in suos usus illud habeat sedigendi liberata facultatem b. t. Rationem addit, quia equitas (hoc est æqualitas) in paribus cauissimis paria jura desiderat, quod ex Tullio in Topic. c. 4. sumpsit, quod in re pari valet, valeat & in bac, quæ par est. At in lege ædes non appellantur, & sunt ceterarum omnino, quærum annus est usus. Valeat equitas, quæ paribus in cauissimis paria jura desiderat. Et loquitur de usucapione legge xi i. tabul. retenta, conf. Joseph. Neri Analect. lib. I. c. 24. Æqualitas est, ut sicut vasallus a domino, sive Imperatore, sive privato feudum acceperit, ita eidem servitium domi, militiamque præstet. Hinc si Imperator, uti moris erat, ad imperii coronam, Romanam iret, Duces, Comites, Marchiones legitime vocati simul cum suis vasallis, qui beneficia ab iis tenent, comitari coguntur; aut stipendia militibus præbeat, quæ hodie dimidium redditus upius anni existimantur II. f. 55. §. firmiter. Secus feudum amittunt, & ad dominum reddit. Eadem obligatio vasallorum est, si Rex, vel Imperator quamlibet publicam expeditionem aggreditur.

## T I T U L U S LV.

## De prohibita feudi alienatione per Fridericum.

**H**Aec tenus Imp. Frider., lata, modum, & necessitatem servienti vasalli pro Republicæ salute constituit; verum, quia sepius vasalli, illaudatis senioribus, beneficia alienabant; atque in expeditionibus, laborare, & servire non poterant. Sapienter omnem feudorum alienationem quolibet titulo actam hac Constitutione inter ceteras in Italia Imperantium leges celeberrima, & temporis diuturnitate a feudalibus Europæ provinciis recepta interdixit. Et sex partes includit: prima de stricta feudi alienationis prohibitione, & pena: secunda de investiture renovatione, & servitio: tertia de prohibita feudorum regalium divisione: quarta de culpa filii: quinta de subvasalli felonie: sexta de feudalibus controversiis agit. Et resert Radovic. lib. II. c. 7., & Gunther. carmine cecinit.

## §. CXXXVII.

## De feudo non alienando.

Prima pars: Imperatoris Lotharii edicto innixus feuda vendere, pignorare, vel quocumque modo distrahere, aut inter viyos, aut

causâ mortis, vel extaneis relinquere, aut piis locis interdixit: Lotharius tantum futuras alienationes, Fridericus etiam præteritas vetuit, sive pars, sive totum feudum alienaretur, nullius temporis prescriptione impidente: quia quod ab initio de jure non valuit, tractu temporis convalescere non debet: emptori bona fide ex empto actione de pretio contra venditorem competente. Andreas in 11. f. 40. §. præterea, Clarus §. feudum q. 45., aliique intelligunt, nullam præscriptionem, et si longissimam, 30., vel 40. annorum seniori obstat, quominus feudum alienatum ab emptore vindicare possit. Scraderus vero par. v. c. 4. n. 9. & Struv. s. j. f. cap. xiiii. §. 10. n. 4. distinguunt; si quis a vasallo sine consensu domini bona fide feudum emerit, 30. an. contra Dominum præscribere potest. Si malæ fidei possessor fuerit, cum sciret vasallum sine domini voluntate feudum alienare non posse, non nisi præscriptione immemoriali contra dominum se tueri valet. Et Fridericus jus canonicum sectari voluit, quod malæ fidei possessorem præscribere vetabat ex cap. v. de præscript., Alexandri III. qui Friderico coœvus fuit. Atque auth. sacramenta puberum idcirco Fridericus tulit, ut juri canonico pareret, Giphan. in tit. C. si aducit vendit.

Henricus a Rosenthal olim 30. an. præscriptionem admisit, postea cap. ix. 97. n. 37. 38. & 39. distinxit: si emptor utile, & directum dominium præscribere velit, tempore, enjus memoria necitur, indiget. Si utile dumtaxat, 30. annis adquirit, dixi lib. 11. f. 26. Merito: Etenim si dominus hoc temporis ipatio feudum alienatum non revocavit, sed servitia ab emptore vasallo recepit, negligentiae crimen incurrit, quæ præscriptionem induxit, quæque omnem tollit actionem. Nec ratio Imperatoris læditur, dum levare alienationem inhibuit, quia vasallus alienando servire non potest, & viribus imperii nocet. Imo in Radevico, verba, quod ab initio non valuit, non leguntur; & Hotom: magis scolastico Doctore, quam imperiali maiestate digna existimat. Nec a mente Imp. ejus nepos Fridericus II. in Const. consuetudinem prædam lib. 111. 38. longe abest, dum 30. an. præscriptione feuda adquiri sanxit, quia nullum potest Reipublica præjudicium irrogari, cum apud quemcumque residat servitium designatum, & debitum, quod non tam persona, quam rei ipsi adscriptum esse dignoscitur, minime amitti poterit, vel in aliquo minorari. Fridericus itaque de præscriptione 10. vel 20. an. sensit, tricennalem abrogare noluit, nec correctio prælumenda, nisi probetur, & potius Juri Romano sive satis cognito, quam canonico consentit.

Hujus prohibitionis Imperator rationem exhibet, quod beneficia eorum,

corum; & fenda, que vasalli ab eis retinebant, sine dominorum licentia pignori obligaverant, ex quadam collusione nomine libelli vendiderant, unde debita servitia amitterebant. Ex honor imperii, ex nostra felicis expeditionis complementum miniebatur. *Sonfilio: Episcoporum, Abbatum, Ducum, Marchionum, Comitum, Palatinarum judicum, & Procerum, feodium vel totum, vel partem alienare interdixit.* Sub cuius nomine comprehendere voluit omnem Comitii translationem, vel diminutionem, videlicet vonditionem, permutationem, donationem, pignus, hypothecam, hereditis institutionem, segatum, fideicommissum, emphyteusim, locationem, compromissum, totem, in solutum dationem; compensationem, libellarium contractum.

Emptor, si bona fide, feudo jam ad dominum devoluto, emit, pretium, a domino recuperat; si mala fide, illud amittit, quia fidei impunit, dum scienter rem alienam emit *b. 27. C. de civit. Scriba*, qui alienationis instrumentum scriptit, infamiam contrahit, & manum amittit; quae posse in aliis crimibus jure romano, atque aliorum etiam invaluit, *Cujac. ut. l. obser. c. 13., Gotofr. ad Nov. 134. c. ult., & Gunther.*

*Si quis habens feudum precio seu vendere totum,  
Seu pro parte velis, Dominique licentia desit,  
Seu dare, seu vadis supponere cogitur, illud  
Qui dedit, amittet non qui suscepit habebit:  
Nullaque vel longi præscriptio temporis obstat,  
Quemminus ad dominum redeant translata priorem.  
Emptorique bona fidei praestetur in illum  
Actio, que procium cogat redhibere solutum.  
Hec magnus fieri vetuit Lorberius: at nos  
Facta restituti volumus facienda caveri.*

#### §. CXXXVIII.

*De investitura petione.*

Secunda pars: *Si quis infeudatus major quatuordecim annis, sua incuria, vel negligensia per annum, & diem fecerit, quod feudi investituram a proprio domino non petierit, transacto buc spatio feudum amittat, & ad dominum redeat.* Sane Fridericus non quatuordecim annis, sed *xviii. sancit*, sicut Radevi. *lib. ii. c. 7. an. 1158.* refert, ubi Imp. Fridericus definitivit, vasallos, sive maiores, sive minores, omnium locorum ab *a. xvi. ad xxx. annos* constringendos formula jurisjurandi fidelitatis, clientelaris initiationis, Lorber Inst. jur. feud. German. *lib. i. tit. 13. §. 8& in not. 11. f. 24. 11. f. 40.* Investitura renovatio contingit, si vasalli, aut domini persona mutatur. Vasalli, videlicet morte, feudi alienatione, aut felonie; he- res,

res, quā sacerdotis; ad investitura petitionem, & fidelitatis pollicitationem iuxta annum, & diem tenetur. Domini, nempe morte, alienatione, aut divisione, ducā feudum ad alium seniorem transfit, ut sepius probavimus. Hoc petendi tempus ab anno. XVII. in vasallo carrit; ante hanc vestem, si non petet, excusatitur & nec feudo cedit. Quin etiam minor si intra tempus non petuit, restitutio nis beneficium usque ad annum etatis suarū XXIX. completum habet. Major vero non etatis cauilla, sed alia de cauilla gestis potest. Alver. bīc n. 2., Wesenbec. cap. VI. I. n. 8., Zal. p̄r. VII. n. 11. Struv. f. j. f. cap. x. A. 9. n. 2., modo tam minor, quam major contumaciam non contraxiscent.

## §. CXXXIX.

## De edicto R̄gis eundi ad exercitum.

Firmiter etiam statutus, tam in Italia, quam Alemania, ut quicumque in dicta publica expeditione vocatus a domino suo, in eadem expeditione spatio competenti in temere venire contemserit, vel dimidium redditus feudi unius anni domino non subministraverit, feendum, quod ab Episcopo, vel alio domino habuit, amittat: Et dominus feudi in usus suos illud redigendi modis omnibus habeat facultatem. Praeterea vasallus legitime vocatus, ad publicam expeditionem noluerit, vel substitutum que idoneum mittere contemplerit, vel dimidium redditus unius anni domino non subministraverit, feendum amittat, sive ab Episcopo, sive a laico teneat, & ad Dominum devolvatur h. firmiter b. t. Hinc jure novissimo vasallus aut ipsum ad exercitum eundi, aut vicarium mittendi, aut dimidiā redditus unius anni suarū clientelarū solvendi, facultatem habet. Nec senior eum cogere valet, si ipse servire velit. Sicut inter libertum, & patronum pacisci solet, ut pro operis pecunia, vel aliud præstetur; atque si pactum non sit, pretium pro opera exigi nequit, nisi patronus alimentis destituatur, quia necessitas legibus soluta est, l. I. C. de Oper. libert., l. 25. in fin. D. eo, Ganth. loc. cit.

Successor feudi eosum siforte per annum,  
Atque diem, pacto prima jam tempore pubis  
Sive dolo, seu desidia, seu mente superba  
Spreverit a domino feudalia poscere jura,  
Perdat: Et hoc dominus proprios assumat in usus.  
Publica milicie vasallus munera juste  
Non renuat, dominique libens in castra vocatus.  
Aut eat, aut alium pro se submittat ifurunt.  
Arbitrio domini, vel quem laudaverit ille  
Compenset, redimatque suum mercede laborem.

## §. CXL.

## De veritate feudorum regalium divisione.

Tertia pars: omnium regalium feudorum divisionem, videlicet Comitatus, Datus, Marchionatus, ploribus, Ducatus, Comitatus, Marchia, de cetero non dividantur: aliud autem feudum, si consores voluerint, dividatur: ita ut omnes qui partem feudi habeant, jam divisi, vel dividendi fidelitatem faciant; ita tamen ut vasallus pro uno feudo plures dominos habere non compellatur: nec dominus feudum sine voluntate vasalli ad aliud transferat, si praecepta rea z. b. i. Proprio feudatu regale est, quod ab eo conferitur, quia superiori non recognoscit, nihilque, nisi personaliter dignitatem, non autem iurium exercitum; quae regalia vocantur, jure Longobardico attribuit. Quamvis jure Germanico regalis dignitas etiam sine territorio acquisiri possit. Nam regalis dignitatis collatio ad Calarem pertinet, quam propter habitu confert, et rara occurrant exempla; quibus novi Principes, atque imperii Comites principatus, & Comitatus ab Imperatore in feudum acceperint. Cum jure Longobardo, nemo Dux, Comes, Marchio esse possit, nisi de Ducatu, Comitatu, & Marchionatu, videlicet de territorio sub hoc titulo, haec dignitate investitus esset, Xaverius Neamatius differ. de jure publico, & feud. cap. IIII. §. 8.

## De successione feudi individuum.

Omnis clientelarum successio a dupli jure, primogenitura, & Longobardico pendet. Jus primogenitura, seu fratreorum, primogenitum dumtaxat ad successionem invitat: Jus Longobardicum omnes heredes æqualiter vocat. Utrumque jus Italæ moribus, & legibus & ceterarum nationum statutis placuit. In Italia omnia beneficia divisionem inter heredes admittebant; excipiebatur Ducatus, Comitatus, & Marchionatus, qui primonato, seu stirpis maximo adjudicabatur. Male hic Hotom. inquit, hanc primogenitaram primum a Friderico inventam, cum Imp. abusum improbat, & nihil novi instituit, dixi in prolegom. cap. VII. 24. Feudum ab heredibus divisum, cum unum seniorem recognoscat, omnes ei proportione sua fidelitatem facere coguntur. Hæc dividendi facultas heredibus competit, non autem domino, qui jus suum directum alteri sine voluntate vasalli cedere non potest, quia plures dominos pro uno feudo, vel unum habere non obligatur, cum servitium illi potius domino, & non alteri dicavit. Verum si senior, pluribus relictis heredibus decepsit, omnes recognoscere uti seniores vasallus debet. Servitium, si in dando consistit, omnibus pro parte dabit: si in faciendo & individuum erit, nempe ad prælium irg, & cli-

De eligere valet unum ex dominis, quem velit, cui serviat, Ali-  
verot. *ib. II. f. 46. q. omnes filii n. 10.*, Gunth. loc. cit.

*Marchia, seu Comitis possessio, sive Ducatus,*

*Integra permaneant: feudalia cetera multis.*

*Participanda parent, domino dum quisque fidèle*

*Spondeat obsequium, iurandaque federa præstat.*

*Sic tamen ut dominos ejusdem nomine plures*

*Vassalus feudi non compellatur babere.*

Cum feuda igitur majora, seu Ducatus, Marchionatus, Comi-  
tatus, Baronia, &c Principatus, individua sint, conflat in his non  
nisi stirpis maximum succedere, sicut Regnum, videlicet Aegy-  
pti, Syriæ, Asiræ, Judææ, Macedoniæ, Poloniæ, Traciæ, Hun-  
garicæ, Russicæ, Tartarorum, Turcarum, Grecorum, Hispanicæ,  
Gallie, Neapolis, Anglia, Scotiæ, similique Constitutio  
gentium cognita sanxit, in quibus jus primogenitura viget.  
Primogenitus dicitur dupli modo, *vere*, & *fille*. *Vere*, qui prima-  
natus est, ceterosque fratres præcedit: *Fille*, si Jure repre-  
sentatio-  
nis ejus locum ingreditur, ut nepos qui locum patris subeundo,  
patrūm excludit. Ut Robertus a Monte in append. *Sigib. ad*  
*an. 1171. Mortuo secundo Balduino Comite Flandriae*, cum Ernau-  
fus Comes Hamacensis deberet ei succedere, ut pote nepos ex pri-  
mogenito ejus filio Balduino. Iisdem verbis, inquit, Gemmeticen. *Hist.*  
*Norman. lib. VIII. c. 14. Ratio*, quæ gentes ad jus primogenitura cognoscendū commovit, fuit *major dignitas*, quæ in stirpis maximo  
nitidius præfulget, quam Cyprianus in *can. 7. VII. q. I. prima-*  
*sum* appellat. Dignitas non juris publici, sed domestica, major  
que in familia auctoritas, privilegium, utilitas, cui jus divinum  
etiam plura indulxit, *Genes. c. 27. 48. 49. Prior* hominis, eti imper-  
fecta, *Creatio*, erga quam pater ardenter amore se primum ac-  
cendit, sive familiæ fundamentum construxisse affirmat. Hinc ve-  
tusta mortalium ætas æque diis ac parentibus sacrificabat.

Nee refert, an hic stirpis maximus sit *natura*, & *lege* natus,  
an *lege* tantum, videlicet per subsequens matrimonium legitimatus,  
non autem adoptivus. Legitimatus ex subsequenti matrimonio  
omnes maculas, nativitatis vitio contractas amittit, seque spoliat.  
Nam tanta est legis auctoritas, & virtus, ut nostris actibus, physi-  
cisque motibus modo turpitudinem, modo honestatem annexit,  
cuya sine lege in hominum actibus, nec bonitas, nec malitia,  
nec turpitudo, vel honestas esse, vel concipi possit, quia lex no-  
strorum actuum dominia possidet. Hinc finge Sabinus ex con-  
cubina filium genuit, postea legitimas cum Mevia contraxit nu-  
ptias, liberosque ex eis procreavit. *Defuncta uxore*, concubinam  
legi-

legitime duxit, filius in concubinatu suscepitus evadit legitimus. Filius legitimatus jure primogeniturae, non filius ex Mævia, fruiatur. Ratio, quia filio legitimato natura, & lex favet: Naturæ est primogenitus, quem primo natus sit; lex, quæ ex sua primogenitura maculas delebit. Nec filio ex Mævia suscepto jus queritum est: nam superstite patre, jus primogeniturae latet, in suspensiō est, suisque vires non adhuc ostendit, defuncto patre, apparet, Voet *tit.* D. de Concubin. n. ix. Et quamvis Romana Nomotheca filios spurious, hoc est ex stupro natos, adulterinos, atque incestuosos, sed tantum ex concubina susceptos, ad legitimationem non admittat, tamen Regulæ SS. Patrum, quæ concubinatum seque ac quamlibet extra matrimonium conjunctionem condamnant, reprobant, prohibent, filios ex qualibet illegitima conjunctione natos, subsequenti matrimonio legitimos declarant, merito Bochmer. *tit.* Decr. de qui filii sive legis. §. 15. & 16. Sola matrimonii conjunctio Jure Divino licita est, ceteræ interdictæ censentur.

Legitimus autem diplomate Principis in feudo non succedit, sive individuum, sive dividuum, majoratus, aut regnum fuerit. Princeps jus alteri quæritum auctoritate inuste non potest: in feudo filius, atque agnatus jus sibi vindicant, ex tacito contractu, qui in investitura intervenit, dum senior, ejusve predecessor ad successionem invitavit, Arnizæus de *Rebus publ.* lib. 11. sect. 14. n. 24. In legitimatione ex subsequenti matrimonio lex, favor matrimonii, & fuga ab illegitimis connubiis intervenit, ut homines ad legitimes casus neptis affectentur. In legitimatione rescripto Principis hæc deficiunt, imo tornat vice jus testudinatur, quamvis lex, & Principis voluntas idem censeantur. Nisi feudum ab eo recognoscatur, tunc legitimare potest, ut in feudo succedit, modo, me putante, filii, atque agnati consenserint. In allodio succedit, si filii legitimi non supersint, Nov. 74. c. 1. & Nov. 89. c. 9. In illis autem dynastiis, in quibus feuda sine superioris consensu etiam in extraneos caussa mortis, aut inter vivos vasallus alienata, nec filios, nec agnatos consentire oportet, si Princeps rescribat, ut in feudo succedit, Voet *Digressione de feud.* n. 66.

Semel constituta primogenitura, nunquam definit, nisi deficiant omnes, qui ex ea descendunt, nec de una linea ad alteram transfilire licet, sive de feudis, sive Regnis agatur, ut exemplis probat Arnizæus loc. cit. sect. 10. n. 5. Primogenitura vel *patro familiarum*, vel *Principis privilegio* nascitur, nec interverti, immutari, de *Principi* maximo ad secundonatum a patre transferri potest, nisi magnus. Reipublicæ periculum immineret, Arniz. loc. cit. sect. 8. n. 58. Fleisch. *Inst. jur. feud.* cap. xi. §. 15. ubi, inquit, in domo Bran.

Brandenburgica, Hassiaca, Anhaltina, Badeni, Mecklenburgica. Hollatica pacto primogenitaram invaluisse. Privilegio tam adquiri, quam in vasalli voluntate relinquere potest, ut filium, quem velit, unum ex familia eligat, qui in feudo succedat. Quod in prima investitura, seu investito contingere potest, cum primogenitura semel constituta, ne Principis, senioris quidem consensu immutari possit, nisi justa suadaat causa.

Sic Imp. Sigismundus an. 1436. die 3. Novem. apud Dumont in corpore diplom. to. 111. par. 1. p. 12. investitivit Joannem de Marchionatu Mantue, & facultatem eligendi unum ex suis filiis concessit, qui in Marchionatu succederet. Quod primogenitus tuus ex te legitime procreatus, & tandem primogenitus ipsius primogeniti legitimus in dignitate, & feudo Marchionatus Mantue, te non existente, deberet succedere, prout ordo, & series hujusmodi successionis in prestatissimis concessionis nostrae litteris, quas hic pro expressis habemus, clarius continetur. Tamen arduis bonis, & rationabilibus respectibus nos ad hoc inducensibus, & digne moventibus auctoritate nostra imperiali, & de certa nostra scientia decernimus, & sanctimus, tibique illustris, & fidelis noster Joannes Franciscus Marchio Mantua concedimus, & largimur facultatem plenariam tibi etiam potestatem tribuentes, ac mandantes, ut iuxta arbitrium tuum, possis, & valeas instituere unum alium de filiis tuis legitimis tibi placibilem ad successionem, Marchionatum & dominiorum tuorum dumtaxat tamen ad successionem primam post personam tuam privilegio Marchionatus in omnibus aliis presentis clausulis, & articulis etiam quoad ordinem successionis filiorum, & descendentiis tuorum, praeterquam prima: semper salvo, & inconcluso manente cui solus quantum ad successionem primam auctoritate Cesarea derogamus & in aliis omnibus uti prediximus illud tenori presertimum solidamus, & confirmamus.

Præsidium primogeniture est publica utilitas; splendor, & conservatio familiatum: sed haec jus naturæ, seu mundi legem abrogare non possunt. Proinde primogenitus fratri suo alimenta subministrare tenetur. Gallia & Barbari apanagium, Lex Regni Neapolitani vitam nuncupant, cum ex feudo legitima detrahi non possit, nisi fuerit hereditarium, tunc ex ejus redditibus debetur. Conventus erat apud Barbaros, fratres minores nati, a successione Principatum, Ducatum, & similium moribus, vel legibus exclusos, armis novas sibi terras, & regiones conquerire. Recte Arniseus loc. cit. sect. ix. n. 21. & 22. sic enim Tancredus, relicta angusta possessione, quam frater Guilielmus Conqueror Normannie affigneras, in Italiam ubi quiescum fortunata benignorem, sedesque optimas,

vet, nec sine successu dominus evasit Apulia, & Calebria. Godfredus Bullionensis, cum Comitatus sui maximam parte distractisset Regnum Hierosolymitanum occupavit. Ludovici Bavari Imper. filius unico Stephano totam Bavariam cesserunt, cum pater Ludovicus seniorum Electoratu Brandenburgense donasset, & huic obveniente aliunde Carimbia, Styrie, & Tyrolis hereditate successissent duo fratres, Ludovicus Romanus, & Otto, reliqui vero duo, Wilbelmus, & Albertus Comitatus Hollandia, Selandia, & Pribisie beneficio nuptiali obtinuerunt.

## ¶. CXLI.

## De filii feloniam.

Quarta pars: Si filius vasalli feloniam in dominum commisit, quam si vasallus pater perpattasset, feudo concidisset, nisi dominus pater feudum non amittit, sic. C. ne filius pro patre. Insuper si filius vasalli dominum offendit, pater a domino requisitus deducat illum ad satisfaciendum domino, vel a se filium separaret; alioquin feudo privetur. Si autem pater vult eum ducere, ut satisfaciat, & filius contemnit: pater mortuo in feudum non succeedsit, nisi prius satis satisficerit domino. Parique modo vasallus pro omnibus suis domesticis faciat, & insuper h. s. quia vasallus dominum contra omnes etiam filios, fratres adjuvare tenetur, idcirco pro satisfactione filium seniori tradat, cumque arbitrio boni viri mulctet, secus hic filius in feudo non succedit, nec pater feudum retinet, quia amicitiam cum domini inimicis copulare videatur, Jac. a S. Georg. ¶ dictique vasalli t. n. q. quæqua vide Thoma de Marin. de Gen. feud. tit. VI. n. 17., Gantio loc. p. 1.

Si patris dominum vasalli filius abripiat, & hoc fecerit.  
Legerit offensa, festines prævidus illum.  
Conciliare pater: quod si contemnet agendum,  
Munere privetur; si vero audire monceptum  
Filius indomita neglexerit auro parens.  
Non erit in feudo successor idemius illo;  
Ni prius acconsensum domini placaverit iram.

## ¶. CXLIH.

## De feloniam subvasali.

Quarta pars: Illud quoque precipimus, ut si vasallus de feudo suo alium vasallum habuerit, & vasallus vasalli dominum domini sui offenderit, nisi pro servizio alterius domini sui hoc fecerit, quem sine fraude ante habuerit, feudo suo privetur: ¶ ad dominum suum, a quo ipse tenebat, revertatur: nisi exquisitus ab eo paratus fuerit satisfacere majori domino, quem offenderit. Et nisi vasallus, idemque dominus a domino suo requiritur, cum qui majorem domi-

num offenderit requirat, ut satisfaciat, suum feudum amittat: Aliam felonie speciem exponit, nempe si subfeudatarius a Comite, vel Duce, Marchione, aut Baronem Imperatorem, aut Regem, a quo dominus, suus feudum tenet, offenderit. Dicunt generaliter: si vasallus dominum domini sui laeserit, feudo suo privetur, ( seu subfeudo) & ad dominum suum a quo ipse regnabat, revertatur, §. illud quoque b. t. Nec refert an in personam domini superioris, seu mediati feloniam commiserit, an subfeudum sine consensu immediati senioris alienaverit. Devolutio non domino mediato, sed immediato cedit, quia plus juris Dominus immediatus, quam mediatus in subvasallo vindicat. Hinc idem Imp. in 11. f. 54. Sanxit, vasallos dominorum, qui a Rege feuda tenent, non ipsum Regem, sed dominum suum adjuvare compellendos: dominus igitur immediates nullum jus in subvasallos exercere valet. Præsertim dum de subfeudi alienatione agitur, quia domino mediato prorsus non nocet, quia ejus jus non minuitur, Sonsbec. par. xiiii. n. 91., Hartro. Pistor lib. i. q. 45. n. 13. Servitia, fidelitatem, renovationem, & devolutionem dominus immediatus, non mediatus exigit, postulat, & cogit.

At si subvasallus domino mediato satisfacere paratus est, subfeudum non amittit; aut nisi pro servitio alterius Domini sui ( scilicet antiquioris ) hoc fecerit, quem sine fraude ante habuerit. §. illud b. t. Dum enim alium dominum antiquorem juvare vellet, a quo feudum prius recognoscet, superiorem dominum, hoc est Regem offendere. Quod si vasallus suum subvasallum, ut domino mediato ab ipso laeso satisfaceret, requirere neglexerit, feudo privabitur, sicut de filio nuper diximus d. §. illud b. t. Ex his constat jure etiam novissimo subinfeudationem sine domini consensu celebrari posse, quod male Hotom. negavit, dixi lib. ii. 20. §. 56., Jac. a S. Georg. loc. cit. n. 10. & 11., Gunther. loc. cit.

*Si tuus ex feudo cuiquam vasallus id ipsum  
Contulit, neque tuo vasallum munere fecit  
Ipse tibi, si forte tuam, jam tertius ille  
Successor meruit factis atrocibus irans,  
Nec tibi pra culpa domino mediante secundo  
Fecerit ipse satis; reprobato protinus illo  
Ad dominum redeans feudalia jura secundum,  
Si tuus, ille suum, tibi consiliare fidelem  
Spernit: & aus torpens, aut perfidus esse probatur,  
Ambobus spretis, ad te tua jura recurrent.*

## §. CXLIV.

## De fero feudali.

Sexta pars: Sæpius occasione alienationis controversia oriri possunt, idcirco noster Ius. forum feudale constituit, si inter duos vasallos de feudo sit controversia, domini sit cognitio, & per eum controversia terminetur. Si vero inter dominum, & vasallum lis ortiatur, per pares Curia a domino sub fidelitatis debito conjuratos terminetur, §. præterea si inter b. s. Jurisdic̄tio feudal is hoc jure domino sive seculari, sive ecclesiastico, & Paribus Curia competit. Nihil interest, an dominus superior, an inferior fuerit. Et vacante imperio Romano, locq. Imperatoris, seu feudorum senioris Comes Palatinus Rheni Archidapifer imperii, & Elector Saxonie, ut atibi dictum est, ex Aurea Bulla Caroli IV. cognoscit. Vacante Ecclesia, Capitulum de causa feudalibus cognoscere nequit, quia hæc jurisdictionis species est res singularis, & fructus; nisi feudum cum Capitulo commune fuisset. Si dominus pupillus, aut furiosus est, tutor, vel curator cognoscit: Si minor etiam sine curatoris auctoritate judicabit, et si consultius foret, si ejus consilium adhiberet, Scrad. par. x. sett. 3. n. 174. & 165. In controversiis itaque inter vasallos ortis dominus utri judex ordinarius cognoscet. Sed si inter vasallum, & dominum quaestio esset, pares curia judicabunt, modo fidelitatem jurarunt; quamvis Scrad. par. x. sett. 11. n. 105. teneat, Pares electos iurandum de recte judicando praestari cogendos, sicut iure saxonico obtinet, cœnf. Rosent. cap. XI. 5. n. 13.

## §. CXLV.

## De feudo ligio.

Denique in omni jurejurando semper vel expresse, vel tacite Imperator excipiatur oportet §. illud quoque sensimus, ut in omni sacramento fidelitatis Imperator nominatim excipiat. Feudum vel est ligium, vel non ligiam. Ligium solus Imperator, Rex, & supremus Princeps concedit, & concedere potest, unde omnia Regni, & imperii feuda sunt ligia. Non ligium. inferior Princeps confert. Nam ligium est, in quo vasallus suo seniori adeo fidelitatem jurat, ut neminem excipiat, contra omnes ei auxilia praestare, obsequia, & servitia exhibere obligatur. Non ligium, in quo vasallus fidelitatem jurat, & servitia daturum spondet, sed Imperatorem, Regem, Supremumque Principem excipit, qui in omni jure excepti intelliguntur.

Hinc contingere non potest, ut quis duorum Seniorum ligius sit. Cum si priori fidelitatem contra omnes juravit, eique jus quæsumum est, ceteris jurare non conceditur, Arnalzus de Rebus publi. c. v. n. 14.

Ex

Ex abusu Ludov. Sigefridus differt. de feudis legiis §. 20. inquit. Non solum enim consenserentes habemus leges feudales, ( id est 11. f. 99. sed est extraordinarium ) que, si prater feudum ligium, quod iam possedit aliud hereditario jure ab alio domino acquirat vasallus, tunc recentiori per substitutum servire permittuntur; sed etiam ipsa feudi ligii indoli nibil inde decedit. Quum nempe bodie servitiae militaria plurimum per pecuniam, vel milites Aripontarios praestari soleant, que plerumque determinata sunt, utriusque domino, sine alterius la-  
sione, fidem servare, auxiliumque ferre potest vasallus. Ita tamen hoc temperandum erit, ut non promiscue, ex utroque feudo, sed ex eo tantum cuique domino subidia mittat, quod ab ipso habet, ade-  
que obsequium non tam personale, quam reale praestet. Rem egregie illustrat exemplum Ducis Lotharingie, qui de ducatu Barri Regi Gallie, Imperio autem insitu feudorum qua ab illo tenet, ligio vinculo est obstrictus, & neutri tamen auxilia potest denegare.

Feudum itaque ligium solus Superior Princeps concedit. Verum in perturbata Barbarorum politia, Episcopi, Comites, Marchio-  
nes, Dukes vasallos ligios contra omnes Seniorem se fueri obli-  
gantes habebant. Undique exempla experimur, praesertim in Epi-  
scopis Trevirensis Ecclesie. Nam acta Trevirensium Archiepisco-  
porum lib. 111. c. 5. an. 1323. apud Martene 10. 14. vob. scrip. in-  
quiunt. Eodem anno dominus Balderinus Vellenstein prope Cruge-  
nacbe a Friderico Sybvestri Nuenberg prope Kireastrum, & terram  
Sciubetum feodium ligium, & aperibile comparavit, & Regem Bobo-  
mie feodo in Liimeren renunciare procuravit, quod ligium, & aperi-  
bile Georgius Comes Hirsutus a Balderino, & Ecclesia sua Trevi-  
rensi, cum pertinentiis recepit, exceptis Mismicis, & Castrenibus  
feodis, ut in suo privilegiorum libro plenus constinetur. Nam Imp.  
& quilibet in suo dominio supremus Princeps vicem totius Reipu-  
blicae, & patriae representat. Et nemo vasallorum suum seniorem con-  
tra Rempublicam, vel patriam adjuvare tenetur, Guather. loc. cit.